tem

similiū morborum pendet imprimis a
 rite affecta, quam per febrim deposita ma-
 teria occupat. Verum semel sicc in locum
 iemdam deposita materia potest inde exire
 erum, & ad alias corporis partes trans-
 irri. Sic erysipelas ab intro foras vertitur.
 anginæ historia patebit, levari morbum,
 im pectus & collum rubescunt; perniciem
 rtam instare, dum versus interiora denuo
 currit ille rubor, uti etiam, si angina in
 ulmonem vertitur, sicut *Hippocrates* obser-
 avit. Idem jam in pleuritide, peripneumœ-
 a, similibusque fieri poterit, ut morbi illi
 osque bonis signis levari videantur, dum
 alterim mala metastasis cerebrum afficit.
 Iemini, me quandoque talem pleuritidis
 epidemicæ speciem vidisse, cui morbo, nisi
 b initio jam balneis pedum, epispaisticis,
 tu corporis erecto &c. prospiceretur, fami-
 caris erat in phrenitidem primis etiam die-
 us mutatio. Imprimis autem illa proclivitas
 a phrenitidem observatur in illis morbis, in
 uibus inflammatoria quidem dispositio mani-
 esta est, tamen non adeo pertinaciter parti-
 uidam corporis inhæret inflammatio, sed
 magis quasi vaga, & mobilis materies morbi
 videtur. Huc forte pertinet *dolor lateris*

non

non plenriticus cum levī perturbatione animi,
 cuius Hippocrates meminit dicens; c) cum la-
 teris dolore, non tantum pleuritico, & turbu-
 lentibus tenuibus lenibus, bi phrenitici fiunt.
 Turbulenta illa autem tenuia lenia satis ap-
 te videntur de leni perturbatione animi in-
 telligi posse. Affinis etiam huic sententiae lo-
 cus apud Hippocratem habetur: *Lateris do-
 lor ex sputis biliosis, si absque ratione evanue-
 rit, in furorem aguntur.* Laterum enim dolores,
 ut pleuritici vocari possint, satis acuti, &
 punctiori esse debent, inspirationem prohi-
 bentes, una cum tussi fere perpetua; adeo-
 que non repugnat laterum dolorem cum fe-
 bre etiam absque pleuritide esse posse. Hinc
 etiam videtur Hippocrates d) dum hibernos
 morbos recenset, in eodem aphorismo, &
 pleuritides, & laterum dolores, enumera-
 rasse. Neque tantum in lateribus, sed etiam
 in aliis corporis locis, leviores tales dolores
 inflammatorii observantur, cum maxima pro-
 pensione in phrenitidem symptomaticam. Sic
 testatur Sydenhamius e) se febris quandam
 epidemicam observasse, in qua sanguis venis
 eductus pleuriticorum sanguinem non raro
 emulabatur, atque sub primum morbi insul-
 tum dolor collum & fauces, sed levior, quam

angina occupabat; tanta autem proclivitas phrenesin erat in hac febre, ut quandoque nte sua in hanc tenderet, vel saltem a re nine paulo calidiori, jugi in lecto decubi & similibus, certissime phrenitis accederet. i notandum est, quod uti in priori casu lor lateris, sed non pleuriticus aderat, sic hic dolor colli & faucium, sed levior, am in angina, considerabatur.

-) Hipp. Epidem 3. agrot. 5.
-) Siweten Commentar. T. II. p. 587.
-) Hipp. Coac. prænot. Nro. 411.
-) — aph. 3. seft. I. 3.
-) Sydenh. in schedul. monitor. p. 651.

Sequitur jam, ut consideremus illa sig , quæ docent, alios morbos in phrenitidem mptomaticam vergere:

Lingua nigra: pessimam enim humorum conditionem notat, præprimis si lingua nigra nul sicca sit.

Alvus suppressa. Inter signa materiæ phlo-
nicæ ab aliis visceribus ad encephalum ruen-
, alvi & urinæ excretiones primum locum
tinent, & communia sunt omnis ad cere-
um vergentis metastaseos signa. Quodsi
im in febre inflammatoria, cum topica vi-
ris alicujus inflammatione, alvus, & uri-

na,

ua, excretorum quantitate non morbo respondeant, parcus nunc incipient deponi, periculum imminet phrenitidis. Quotquot fere vidi-
mus in schola clinica depositiones oriri, urinarum excretio, omnium primo de periculo nos admonuit. Urina autem vel omnino non secernitur, aut in vesica retinetur, atque urina meteorismum producit, aut parca tantum copia excernitur, atque ad eam accedit in-
dolem, quæ in spasmoidicis affectionibus ob-
servatur; nempe pallida, coloris expers, te-
nusque; atque universim turbatum esse ge-
nus nervosum ostendit. Damnavit *Hippocra-*
tes a) urinas albas & tenues, tanquam admo-
dum vitiosas, & in plireniticis maxime tales
urinas apparere dixit b), additque *Galenus*
in commentariis in hunc aphorismum, se nul-
lum phreniticum sanatum vidisse, qui talem
urinam emisisset.

a) Hipp. in prognost. chart. VIII. p. 633.

b) — aphor. 72.

Urina cum suspenso nigro. Et hæc urina passim ab *Hippocrate* pro futuræ phrenitidis signo habita fuit, & generaliter nubeculae nigrae urinis innatantes ab eodem damnatae fuerunt. Incipientem humorum necrosis designant.

Adiphia: quando nempe non sitiunt ægri, et validæ satis causæ adsint in corpore; desig- ergo hoc symptomæ, turbari jam sensorium inmune, neque amplius affici ab illis, quæ sitim faciebant. Ubi enim sitis minui- , dum simul linguae major humiditas & bona signa, docent, morbum decrescere, imum signum est.

Ferocitas, rubor, pervigilium: omnia hæc denotant phrenitidis causam vel adesse in capite, vel brevi adfuturam.

Cutis sicca, strigosa, inperspirabilis. Ubi alvi & urinæ libertas bona sunt in mor- acutis præfigia, ita libera etiam perspi- cto, naturam in coctionis negotio nullis sticis affectionibus turbari, nos docet, autem talia impedimenta objiciuntur, alvus solum, atque urina, sed perspira- etiam intercipitur. Observatur persæpe in superficie humani corporis siccitas, si cutis nunquam humoribus fuisse hume- ra, ita exsicca, atque corio simillima ap- yet.

Fæces albæ. Alba alvi excrementa, & idem speciatim in phreniticis, damnavit *Hip- crates*. a)

) Porrhetic. L. 1. text. 13. T. VIII. Chart. p.
629.

Respiratio cito, in morbis non pectoris,
Malum etiam omen est cito respiratio; si enim
ægri, nulla pulmonum inflammatione laboran-
tes, citius respirant, ac pulsuum magnitudini
& celeritati id respondet, phrenitici fiunt.

Deglutitio per vices læsa. Ad spasticas
affectiones hæc observatio pertinet, solent enim
subinde, priusquam phlogistica labes ad caput
deponitur, impeditæ deglutionis signa ede-
re, etsi nulla anguæ vestigia adsint.

Potu in naribus regurgitante. Egregrie
hanc deglutendi potus difficultatem *Brendelius* a) exponit: „Phrenitici brachypotæ sunt,
ut ab *Hippocrate* b) *Aretæo* c) & *Tralliano* d)
expressum est, quod per crebra intervalla exi-
guum quid magno labore bibant. Oblatum
scilicet potum tremulis arripiunt manibus avi-
di quasi, a levandi saltem corporis motu an-
heli; subsultuoso manuum labore administris-
in admovendo ori vase subvenire student;
pitissant potius, quam hauriunt, accepta buc-
cis tenent, nondum deglutunt, oblectantis
causa spasmi strangulatorii, qui protinus im-
petum facit, utque videtur, perturbatis mo-
tibus laryngem atque pharyngem laceffit, ne-
que deprimendæ continendæque epiglottidis
justum tempus concedit. Inde per exiguumquid-
mag-

gnoque connisu deglutiunt, a molienda de-
stitutione desistere vicissim coacti, dum in
ophago hæsitantibus aliis luctis succurrant.
æcipitius hausta, aut nimio labore acta,
hī, singultu, sternutationibus, quin vomi-
per os naresque reddunt, qui nonnunquam
ia trahit. Tantus deglutiendi labor fractos
mittit, raukos, anhelos, spiritum naribus
udentes, sudore perfusos, imo ad alvi va-
nandæ stimulos, cum algore extremorum,
syncoopes minis, augurio haud bono perve-
st. Urgent hæc imprimis, multoque diffi-
liora sunt sub furoris paroxysmis, neque
inus, cum imminent. Deglutioni huic
spasticæ multum intercedit cognitionis cum
la, quæ sub hydrophobiæ incrementis ob-
servatur: tribuenda omnino assentientibus cla-
ssimis viris, non anginæ inflammatoriae, aut
ix rarissime, saltem a nobis in cadaveribus
rum compluribus, humanoque uno non vi-
e; sed spasticis per nervorum sympathico-
um commeatus originibus, ex visceribus ab-
dominis, epigastricis potissimum pessime vi-
atis. “

a) Brendel de phrenitide. Opuscul. T. III. p. 197.

b) Hipp. Coac. 1, 139.

c) Aretæus de cur. acut. I. 1. c. 1, ad finem.

d) Trallian L. 1. c. 15.

Ferocitas, rubor, vigiliae &c. Omnes enim haec denotant, phrenitidis causam jam adesse in capite, vel brevi adfuturam.

SYMPTOMATA PRÆSENTI UTRIQUAM PHRENITIDI COMMUNIA.

Sive jam cerebrum primario affectu phrenitidem produxerit, sive malum aliud in cerebrum delatum idem fecerit, illo tempore, dum morbosa talis causa cerebrum afficit, observantur quædam mutationes, & principue in illis functionibus, quas a cerebi pendere novimus, ex quibus diagnosis presentis hujus morbi habetur. Talia autem sequentia:

Idearum sensilium depravatio. In homine enim phenitico ideae sensiles non a causa externa, ut in sanis hominibus, sed ab interna sensorii communis mutatione oriuntur. Qui canem se videre affirmat phreniticus cane licet nullo ante ipsius oculos posito, causa interna cerebrum mutante, ideam hanc accipit.

Sensuum internorum depravatio. Cuius ergo eo jam sunt provecti, ut sibi conscientiam plius non sint, ideas illas non ab externa causa,

, sed ab interno quodam stimulo fuisse productas. Manet enim subinde in phreniticis intimum illud mentis conscientium, & idearum quasi fundus, æque bonum ac in aliis; nam subitanei quid, & improvisi ipsis accidit, pro momento bene respondent, paulo ost deleta vivida hac impressione, relabuntur in eandem imaginationem.

Rationis & affectuum. Si æque vivida illa impressio a causa interna, mutante commune sensorium, nata, ac fuit illa, quæ ntea per sensuum organa ab objectis exteris fiebat; comparatione facta inter hanc, quæ nunc ab interna causa, atque illam deam, quæ alio tempore ab externa causa est producita, erroneum nascitur judicium, id affirmans, similes ideas a causis iisdem esse oras, atque illarum idearum objecta revera extra se existere. Quasdam ideas comitatur illud gratum vel ingratum, quod inevitabiliter necessitate rapit totam mentem, ut illud gratum faciat perennare, ingratum vero renoveat, vel destruat. Singulares illos animi motus, ab hoc grato vel ingrato comitante natos, dixerunt animi affectus, vel pathemata.

Illos vero animi affectus sequuntur & corporis motus, per quos conatur homo illud displicens removere, vel destruere, illud placens retinere; hinc ubi delirantibus hominibus tales ideæ nascuntur, quæ validos animi affectus excitant, de lecto exsiliunt, adstantes lœdunt, & summos corporis motus incredibili sæpe vi & diu faciunt, ut vel fugiant, quæ nocitura credunt, vel arripiant talia, quæ expetunt.

a) van Swieten Comment. T. II. p. 322.

Quamvis autem in phrenitide, turbato sensorio communi, innumeræ & diversissimæ inter se possint fieri cogitationum mutationes, frequentissime tamen contingit, ut consuetas artes, vel opicia péragere tentent ægri, absque ulla intermissione; vel si paulo ante morbum ingruentem aliquid ipsis contingerit, quod valide mentem affecerit, illius memoria renovatur continuo. Quotidianæ in præxi observationes hoc docent, & *Abderitarum* integrum civitatem affligens morbus insigne hujus rei testimonium exhibit. Narrat enim *Lucianus*, celebrem Tragœdum *Archelaum*, media æstate, magno sub æstu, coram Abderitis Andromedæ fabulam egisse, multosque rediisse ex theatre febricitantes, ut postea om-

nes in tota civitate febre correptos fuisse
& continua, & a primo statim die valida.
rea septimum autem diem quibusdam lar-
m narium hæmorrhagiam, aliis copiosum
lorem, febrim soluisse. Ridicula autem
perturbatio horum ægrotantium mentes obsi-
pat; omnes quippe tragœdiam agebant,
libbos recitabant, & imprimis Euripidis An-
omedam flebiliter canebant. Patet autem ex
isis hunc morbum prægressis, & ipsa mor-
bi historia, vera phrenitide laborasse Abde-
nas, & tragœdiæ memoriam, quam tanto
in oblectamento audiverant, per morbum
novata in toto morbi tempore mansisse, at-
que uno cum morbo recessisse. Septimo enim
e morbum solutum fuisse notat Lucianus,
camque civitatem *septimanis tragœdiis ple-*
m fuisse.

) Lucianus: quomodo. historia sit conscribenda.

2. Perpetuum delirium phrenitidem co-
tari superius dictum fuit: simul autem mo-
rum fuit tunc, illud sæpe, tamen non sem-
per, ferox esse. Ferocitas enim tunc adesse
icitur, quando ægri delirantes sibi aliisve
cere tentant. [Pro] veris autem animi at-
tibus ideas, ex interna & morbosa sen-
tii commandis mutatione natas, comitantि.

bus, hæc ferocitas adest, vel non. Sic enim ridiculum potius, quam ferox erat Abderitarum delirium: & in lethali phrenitide quandoque ægri floccos carpunt, festucas de pariete avellunt taciti sæpe, vel admodum tranquille delirantes. Interim tamen semper magna cautela adhibenda est, quia & tacita illa, & tranquilla phreniticorum deliria subito quandoque in immanem furorem mutantur. Sic meminit *Swietenius* hortulanum tertia die phrenitidis veræ, in qua tacite tantum delirabat, & floccos carpebat, uno momento lecto exiliisse, & celerrimo curstascendisse in superiorem domus partem; de que fenestra præcipitem se dedisset miser nisi uxor advolans retinuisset; dumque illum cum marito luctatur, & vicinos in auxilium vocat, convellitur æger, & moritur subito.

Cum autem pervigilium levissimæ inflammationis cerebri prima initia pro sua causa plerumque habeat, atque aucta hæc causa in coma sæpe mutetur; patet facile ratio quare inquies, vel & somni turbulenti phrenitidem toties comitentur. Auctas vero has efferatque desipientias *Onpiawðees Hippocrates a) vocavit*, dum nec ratio, nec mi-

nec pericula absterrent miseris, quo
us sibi sœpe, aliisque noceant.

Hipp. Praediction. L. I.

3. Enumerantur illa, quæ in vitalibus
ctionibus mutata in hoc morbo apparent.
fus autem durus fere in omnibus morbis
immatoriis febrem acutam continuam co-
em habentibus, observatur. Unde & du-
, & nervosum phreniticorum pulsum
, monuit *Galenus*. a) Simul etiam ibi-
notat, plurimas varietates in phre-
niticorum pulsibus observari. Hoc autem
rimis obtinere videtur morbo jam ad-
).